
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02065
Valor: R$ 24.343,20
Data de emissão: 08/10/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COM. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.442.743-0001/29
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373356
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02064
Valor: R$ 98.754,00
Data de emissão: 08/10/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico nº 138/2017
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NOVA MED. COMER. E SERV. DE PROD. 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575-0001/00
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 373353
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018
Processo nº. 2018/4609
FORNECEDOR: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Valor Total: R$ 269.880,00
Data de Assinatura: 08/10/2018
VIGÊNCIA: 08/10/2018 a 07/10/2019
OBJETO: Fornecimento de contraste radiológico e acessório da 
hemodinâmica, conforme abaixo:

ITEM D E S C R I Ç Ã O UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

3
Seringas preenchidas para injetora da hemodinâmica 
com concentração a base de Ioversol injetável 68% c/ 
concentração de 320mg/ml de iodo, frasco de 125ml.

UND 780 R$ 180,00

4
Seringas preenchidas para injetora da hemodinâmica 
com concentração a base de Ioversol injetável 51% c/ 
concentração de 240mg/ml de iodo, frasco de 125ml.

UND 780 R$ 166,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 373335

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 60/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018, DOU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação na modalida-
de POR ITEM na forma Eletrônica nº60/2018/FSCMP, Compra de 
Equipamentos de Porte Industrial, para atender as necessida-
des da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 31/10/2018, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289. FONTES: 0103, 0269 
e 0303. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. Ordenador Respon-
sável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se dispo-
nível na Internet nos endereços eletrônicos www.comprasgover-
namentais.gov.br contatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 
4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 17 de outubro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 373539

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 77/2018
Data: 11/10/2018
Valor:  R$ 15.000,00
Objeto: compra de kit transdutor de pressão, descartável, com 
05 peças (100 und).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 259/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 11/10/2018
Orçamento:  Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0349006653 e 0269006962; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  BIOSAUDE PROD. HOSP. LTDA
CNPJ/MF n.º: 02.688.300/0001-79
Endereço: Trav. Dom Rumualdo de Seixas, nº 427, Vila Reis, 51, 
Umarizal, Belém/PA, CEP:66050-110.
Telefone:   (91) 3241-1150
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373173
Dispensa: 76/2018
Data: 11/10/2018
Valor:  R$ 13.307,00
Objeto: compra de caixas isotérmicas, caixas plásticas 
organizadoras e diverso materiais para cozinha.
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 257/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 11/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10422.1422.8222; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269,,3264, 
0269006841, 0669, 0269006842 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado:  ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME.
CNPJ/MF n.º: 28.564.781/0001-66
ITEM – 02 e 07.
VALOR: R$ 5.545,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e cinco 
reais)
Endereço: Tv.das Adálias, nº 87A, Bairro das Flores, Benevides/
PA, CEP: 68.795-000
Telefone:   (91) 98191-8506
Contratado:  M. M. ALVARENGA COM.  E SERVIÇOS - ME.
CNPJ/MF n.º: 01.219.642/0001-49
ITEM – 03, 06, 11.
VALOR: R$ 312,00 (trezentos e doze reais).
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Bairro: Batista 
Campos, Belém/PA, CEP:66035-350
Telefone:   (91) 3242-1515
Contratado: VB ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
CNPJ/MF n.º: 17.431.302/0001-17
ITEM – 10
VALOR: R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais).
Endereço: Trav. A, nº 18, Conj. Cohab - Gleba II, Bairro: 
Marambaia, Belém/PA, CEP: 66623-270
Telefone:  (91) 3238-0845
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373171
Dispensa: 78/2018
Data: 11/10/2018
Valor:  R$ 15.000,00
Objeto: contratação de serviços de plotagem adesiva (diversos 
tamanhos).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 256/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 16/10/2018
Orçamento:  Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0669, 0669006841, 0669003264, 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  A R S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º: 01.741.868/0001-05
Endereço: Rua dos Timbiras, nº 1985, Bairro: Jurunas, Belém/
PA, CEP:66030-610
Telefone:   (91) 3566-1643
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373175

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 77
Numero da Dispensa: 77/2018
Data: 11/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373174
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 76
Numero da Dispensa: 76/2018
Data: 11/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373172
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 78
Numero da Dispensa: 78/2018
Data: 16/10/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373176

.

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02469
Valor: R$ 5.850,00
Data: 01/10/2018
Vigência: 01/10/2018 a 29/12/2018
Objeto: compra de agulha hipodérmica 30 x 8 mm, com 
dispositivo de segurança.
Dispensa de Licitação: 69/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 00.799.666/0001-51
Endereço: Rua Maravalho Belo, nº 77, Bairro: Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-240
Telefone: (91) 3131-6200
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373201
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02449
Valor: R$ 14.662,50
Data: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 31/12/2018
Objeto: compra de indicador/integrador químico (75und.).
Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica/Compra 
direta:341291/ 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:K R G BENTO EIRELI - ME
CNPJ/MF: 18.932.464/0001-00
Endereço: Trav. Cristovão Colombo, nº 802, Loja-C, Bairro: 
Cruzeiro-ICoaraci,Belém/PA, CEP: 66810000
telefone: (91) 3038-0200
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373192
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02441
Valor: R$555,80
Data: 01/10/2018
Vigência: 01/10/2018 a 29/12/2018
Objeto: compra de cânula de guedel de diversos tamanhos.
Dispensa de Licitação – Cotação Eletrônica/Compra 
direta:341291/ 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669003264; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: MEDICAL SHOPPING COM. DE PROD. MEDICOS E 
HOSPITALAR
CNPJ/MF: 08.530.643/0001-59
Endereço: Conj. Cidade Nova IV, nº 151, Bairro: Coqueiro, 
AnanindeuaPA, CEP: 67130133
telefone: (91) 3235-4760
Ordenador:  Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 373214


